

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3cej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.  
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

# GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należytość stęplowa od każdej inseraty 30 cent.  
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycji Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.  
Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Nr. 144.

Sobota 26. Czerwca 1869.

Rok wydania 59.

## Prenumerata

na

### „Gazetę Lwowską“

wraz z Dodatkiem urzędowym od 1. lipca do 30. września.

Dla miejscowych . . . 3 złr.

Dla zamiejscowych . . . 4 złr.

Za inseraty od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci raz po 5 c. prócz należytości stęplowej po 30 c. od każdego ogłoszenia.

Od 1. lipca przestaje wychodzić „Dodatek Tygodniowy“ jako osobne pismo. Natomiast otwartą będzie w Gazecie samej nowa rubryka pod tytułem: „Część historyczno-statystyczna“ w której zamieszczane będą rozprawy w przedmiocie statystyki, ekonomii politycznej i historii krajowej jakie dotąd podawał Dodatek tygodniowy.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (ulica Wałowa Nr. 370).

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 26. czerwca. Dzisiejsza „Gazeta wiedeńska“ ogłasza pismo własnoręczne Cesarza, zwołujące delegację do spraw wspólnych na dzień 11. lipca do Wiednia.

Peszt, 25. czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych oświadczył minister sprawiedliwości, iż czuje się być obrażonym słowami deputowanego Iranyi, wyrzeczonymi na ostatnim posiedzeniu i że aż do otrzymania zupełnej satysfakcji nie może pozostać w izbie. Po tem oświadczeniu opuścił śród głośnych okrzyków salę posiedzeń. Po tem przyjęto wniosek Deaka, ażeby izba protokolarnie wyraziła niechęć swoją z powodu słów Iranyego. Za wnioskiem głosowali członkowie większości i pięciu deputowanych lewicy. Podczas imiennego głosowania opuszcza salę lewica i skrajna lewa strona.

## Część urzędowa.

J. E. minister sprawiedliwości przeniósł adjunktów przy sądach powiatowych, Antoniego Olexińskiego w Jarosławiu, Jana Hołowieckiego w Sokalu i Józefa Nowakowskiego w Bukowsku na ich własną prośbę, w tym samym stopniu a mianowicie pierwszego do Sokala, drugiego do Krakowca, a ostatniego do Sanoka, auskultantów zaś Karola Reck i Hordyusza Barysza mianował adjunktami przy sądach powiatowych, pierwszego dla Bukowska, drugiego dla Jarosławia.

Dnia 24. b. m. wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i rozesłany został XLIX. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 117. Ustawa z dn. 27. marca 1869, upoważniająca ministeryum królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych do zawarcia ugody z ministerstwem krajów korony węgierskiej, względem wzajemnego ustanowienia wydatków na pobór dochodów celnych.

## Część nieurzędowa.

Ostatnie zaburzenia w Krainie spowodowały tamtejszokrajowe prezydum do wydania okólnika do wszystkich c. k. starostów powiatowych, którym polecono im pilne czuwanie nad nauczycielami i wpływem, jaki ci wywierają na młodzież szkolną, oraz baczenie na mowy miane z ambon, gdyż zaszły wypadki, że pod pozorem zagrożonej wiary i kościoła, wystawiając w jaskrawych barwach niebezpieczeństwa, które mają zagrażać kościołowi w przyszłości, robiono wycieczki przeciwko konstytucji i ustawodawstwu. Okólnik poleca dalej jak najsurowiej, żeby starano się zapobiedz wszystkim tego rodzaju agi-

tacyom i żeby sprawców do odpowiedzialności sądowej pociągano.

Dnia 22. b. m. zamknięta została o godzinie 3. z południa na białej sali zamku królewskiego w Berlinie tegoroczna kadencja sejmku związku północno-niemieckiego i niemieckiego parlamentu celnego. Mowy, które przy tej sposobności odczytał Król, brzmią jak następuje:

„Szanowni Panowie niemieckiego parlamentu celnego!

Waszej usilnej pracy przypisać należy, że obrady nad projektami, przedłożonemi Wam przez rządy związkowe, tak rychło ukończone zostały.

Traktaty handlowe, zawarte z Szwajcaryą i Japonią, zatwierdziliście. Jednogodność uchwał waszych co do pomienionych traktatów udowadnia, że i Wy w owych traktatach, z których pierwszy ułatwia stosunki sąsiednie najrozmaitszego rodzaju codziennej styczności, podczas kiedy drugi dla żeglugi i handlu w dalekim wschodzie obszerniejszą daje podstawę, uznaliście dalszy rozwój w rozszerzeniu międzynarodowych stosunków związku celnego.

Z równą jednogodnością zatwierdziliście prawa stowarzyszenia celnego i w związku z niemi będące prawa o osłonie granicy celnej w okręgu hamburskiego wolnego portu. Na uchwalone przez Was zmiany w obydwóch prawach zgodziła się rada związkowa. Rządy związkowe bardzo zadowolnione są, że się mogły z wami porozumieć tak pod względem kierunku, w jakim prawodawstwo celne związku potrzebowało reformy, jak i pod względem środków, jakimi reforma ta przeprowadzoną być może. Mam nadzieję, że to ważne prawo organiczne, które ma zastąpić rozporządzenia przed 30 laty wydane, w zadowalniający i trwały sposób odpowie wymaganiom, jakie szybki i różnostronny rozwój ruchu handlowego i interesów finansowych związku ma prawo rościć do administracji celnej.

Zmiany, jakieście ze względu na pewną dla stosunków ekonomicznych związku w wysokim stopniu ważną industyją w prawie o opodatkowaniu cukru uczynili, nie oddalają się od zapatrywań, jakie miały związkowe rządy przy przedłożeniu pomienionego prawa. Opodatkowanie konsumpcji cukru w ogóle niższonem zostanie, a mimo to dochód Związku będzie podwyższony; przewyżka ta pokryje w części niedobór w dochodach, jaki powstał w ostatnich latach przez liczne zwolnienia i zniżenia cła.

Rewizya taryfy celnej Związku ku Memu ubolewaniu nie została przeprowadzoną. Nie rzekam się przecież nadziei, że różność pod względem zapatrywań się co do zadań finansowych Związku, która stanęła na zawadzie w przeprowadzeniu tej rewizyi, z czasem wyrównaną zostanie, a Ja żegnam Was, szanowni Panowie, z życzeniem i nadzieją, że i w tym roku zebranie Wasze przyczyniło się do ściśnienia węzła, jakim wspólne instytucje wszystkie kraje niemieckie związały.

Sejm Rzeszy północno-niemieckiej pożegnał JKMość w następujących słowach:

„Szanowni Panowie z sejmku Rzeszy północno-niemieckiej!

Jesteście przy końcu sesyi, pełnej pracy mozolnej, której rezultaty pomyślnie podziałają na rozwój stosunków związkowych i na rozwój dobrobytu Niemiec północnych.

Przez uchwalenie prawa wyborczego dla sejmku Rzeszy północno-niemieckiej uregulowane zostało utworzenie reprezentacji ludowej Związku północno-niemieckiego na podstawie konstytucji ostatecznie i podług jednej normy.

Projekt do ordynacji procederowej rozbieraliście z wszelką starannością, odpowiednią znaczeniu i różnostronności treści, jaką zawierała. Przez przystanie na Wasze uchwały ze strony rady związkowej zatarty się różnice zapatrywania się i doprowadzone

zostało do skutku prawo, które wolnemu ruchowi działalności rękodzielniczej nowe, a całej ludności terytorium związkowe wspólne koleje otwiera.

Równość pod względem urządzeń wojskowych w Związku północno-niemieckim i W. Księstwie Badańskim pozwoliła na zawarcie traktatu, który przez odnowienie wolnego przeprowadzania się obowiązanych do służby wojskowej ułatwia licznym poddanym tak Związku jak i W. Księstwa zadośćuczynienie ich obowiązkom wojskowemu.

Przyjęte przez Was traktaty pocztowe ze Szwecyą, Holandją, Włochami, Państwem Kościelnem i Rumunią tworzą cenne uzupełnienie międzynarodowej komunikacji pocztowej, jakie w reformie naszej taksy pocztowej zaszły.

Ważnemi są również konwencye o własności literackiej i o konsulatach, dodane do traktatów handlowych, zawartych z Włochami i Szwajcaryą.

Prawo, tyczące się obkładania aresztem zasług i płac wyrobników i służebnych przyjęte zostało przez rządy związkowe w uchwalonem przez Was brzmieniu.

Prawo o udzieleniu pomocy w sprawach sądowych oznacza stanowczy krok do wypełnienia konstytucyjnego zadania Związku, do którego całkowitego rozwiązania przyczynią się prace, mające na celu ustanowić wspólną ordynacyą dla procesów tak cywilnych jak i kryminalnych, tudzież wspólnego kodeksu karnego.

Wyniesienie niemieckiej ordynacji wekslowej i niemieckiego kodeksu handlowego do praw związkowych, oraz ustanowienie najwyższego trybunału dla spraw handlowych zapewniają zgodny rozwój prawa handlowego, które już dawniej poddanym Związku faktycznie było wspólne. W najwyższym trybunale handlowym upatruję zarazem rozszerzenie urzędów związkowych, które nową dają rękomią, że Związek północno-niemiecki potrafi tworzyć i wydoskonalać wspólne instytucje, jakie mu są potrzebne do wypełnienia swych zadań narodowych, jeżeli wierne współdziałają rządy pomiędzy sobą i umieją się porozumieć z reprezentacyą narodu.

Projekt do prawa z waszej inicjatywy wyszły a dotyczący równouprawnienia wyznań pod względem obywatelskim, znalazł uznanie w radzie związkowej i przez nią zatwierdzony został.

Zamiana podatku stęplowego od weksli, istniejącego w niektórych państwach związkowych, na podatek związkowy, ułatwia przez usunięcie niejednostajnego opodatkowania weksłów obrót wekslowy w Związku i zabezpiecza tak samo jak i prawo, tyczące się zwolnienia od portoryum, Związkowi wyższe dochody. Obydwa atoli prawa, zwiększając dochody Związku, zmniejszają w równym stopniu dochody pojedynczych krajów i dla tego nie prowadzą do zniżenia składek matrykularnych. Na inne środki, podane przez rządy związkowe, celem zmniejszenia owych składek, nie zgodzono się ku Memu ubolewaniu. Zadaniem zatem będzie pojedynczych reprezentacji krajowych, niedobór jaki pozostał przez zniżenie podatków, pokryć ograniczeniem wydatków państwa, lub uchwaleniem takich podatków, jakie pod prawodawstwo pojedynczych państw podpadają.

Przez przyjęcie budżetu związkowego i rozszerzenie pożyczki na marynarkę zabezpieczyliście Związkowi na rok przyszły środki potrzebne mu do wypełnienia swego zadania i dalsie równocześnie pod względem finansowym gwarancyą co do przeprowadzenia planu rozwinięcia w przyszłości marynarki związkowej.

Przed kilku dniami byłem świadkiem już prawie na ukończeniu będącego pierwszego niemieckiego portu wojennego, pomnika, który przed Europą świadczy o dzielności i zdatności, jakimi pilność niemiecka w trzynastoletniej walce potrafiła wywalczyć na żywiołach spełnienie wielkiego narodowego zadania. W ożywionym i czynnym udziale, z jakim



koniczyna 180 38 zlr. — c. do 40 zlr., rzepak 150 11 zlr. — c. do 11 zlr. 50 c., lnianka 150 9 zlr. — c. do 9 zlr. 25 c., groch 180 5 zlr. 50 c. do 6 zlr. — c.; łój 100 31 zlr. — c. do 31 zlr. 50 c., potaż drzewny 100 13 zlr. 50 c. do 14 zlr. 50 c., chmiel 100 14 zlr. — do — zlr.; spirytus wiadro 14 zlr. — c. do 14 zlr. 25 c.

Lwów, 26. czerwca. Na wczorajszym targu płacono mierz. pszenicy (85 3) 3 zlr. 82 c., żyta (81 3) 2 zlr. 74 c., jęczmienia (— 3) — zlr. — c., owsa (54 3) 2 zlr. — c., hreczki 2 zlr. 60 c., ziemniaków 1 zlr. 20 c., cetnar siana 1 zlr. 39 c., słomy w okłotach 1 zlr. 28 c., słomy na paszę — zlr. — c. sąg drzewa bukowego 9 zlr., 50 c., sosnowego 7 zlr. 73 c.

Ostatnia poczta.

Peszt, 24. czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu izby niższej debatowano dalej nad projektem ustawy względem władzy sędziowskiej. Za projektem ustawy przemawiali: Dymitr Horwath, Wilhelm Toth i br. Eötvös, przeciwko projektowi Varady, Szilagyi i Iranyi. Jutro dalszy ciąg debaty. Deak nie był obecny na dzisiejszym posiedzeniu.

Paryż, 24. czerwca. Królowa portugalska odjedzie wieczór, zabawi kilka dni w Sztutgardzie i pojedzie na kąpiele do Baden pod Wiedniem.

Chalons, 25. czerwca. Cesarz przyjmując deputację z żołnierzy, którzy mieli udział w kampanii włoskiej,

wyraża radość, iż nie zapomnieli o wielkiej sprawie, za którą przed dziesięciu laty walczyli; napomina, aby przechowywali wspomnienia z wojen, jakie prowadziła ich ojczyzna, albowiem historia wojen francuskich jest historią cywilizacji i postępu.

Florenca, 24. czerwca. Wczoraj panował wszędzie zupełny spokój, księżna d'Aosta wraca do zdrowia.

Madryt, 24. czerwca. Kortezy przyzwołyły 5 pre. podatek od renty w kraju, odrzucając wniosek względem podatku 15 procentowego 108 głosami przeciw 75.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. czerwca. Hotel George: PP. Hr. Bielski Stan., z Rożniowa. — Hr. Dembowski Eust., z Rokietnicy. — Młodecki Kaz., z Brodów. — Hauser Adam, z Paryża. Hotel europejski: Jordan Józef, z Olszanicy. — Małyński Jan, z Rosji. — Zabliński Ign., z Loszniowa. — Morawiecki Michał, not., ze Złoczowa. Hotel Langa: Wurzel Maur., adw., ze Stanisławowa. — Kuczyński Piotr, z Kijowa. Hotel angielski: Agopowicz Ant., ze Stanisławowa. — Hulimka Alex., z Leszczkowa. — Orłowski Oktaw., z Polowiec. — Reindl Ant., z Wolicy. — Udrycki Adolf, z Wielkich mostów. — Br. Stohel Karol, generał, z Odessy. — Uleniecki Józef, z Wolicy. Hotel Kubna: Romaszkan Józef, z Bazaru. Pod Nr. 175 3/4: Grodziecki Konst. i Racyński Eust., z Warszawy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25. czerwca. PP. Ks. Czartoryski Jerzy do Wiednia. — Hr. Brzostowski Wacław, do Krakowa. — Hr. Drohojewski Zym., do Krukienic. — Hr. Stecki Adolf, do Środopolca. — Br. Bruckmann Xaw., do Wołoszczy. — Asslan Kaj, do Czonkowa. — Horodyski Korn., do Wiednia. — Jodko Xaw., do Krakowa.

Kozłowiecki Cest., do Huty. — Lewkowicz Gustaw, do Rosji. Papara Henr., do Zubowmostów. — Podlewski Winc., do Czernicy. — Rulikowscy Antoni i Ludwik, do Dresna. — Śliwiński Wład., do Berezniak. — Koppelier Targondy Klem., do Łodzi. — Tarowski Franc., do Zalesia. — Wolański Witold, do Dulib. — Zagórski Miecz., do Podborzec. — Hartenthal, c. k. podpułkownik, do Sambora. — Popiel Sew., adw., do Sanoka. — Andrijewski Alex., do Rosji

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 25. czerwca 1869.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze par sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 9. god. wiecz.

E T R.

Dziś (przedst. niem.) „Lucia von Lammermoor“, opera w 3 oddziałach. Pierwszy występ p. Henryka Sontheim.

Dziś (przedst. polskie.) „Trzechwieczny człowiek czyli: Przyszłość, Terazniejszość i Przeszłość“, melodramat w 3 aktach ze śpiewami.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Kurs giełdy lwowskiej.

Table of exchange rates for various commodities and currencies in Lviv, including gold and silver prices, bank rates, and commodity prices.

Table of exchange rates for various currencies and commodities, including Austrian, Prussian, and English currencies, and prices for different types of bonds and stocks.

Table of exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices, bank rates, and commodity prices, similar to the Lviv table.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table of exchange rates for various currencies and commodities in Vienna, including gold and silver prices and bank rates.

Table of exchange rates for various currencies and commodities in Vienna, including gold and silver prices and bank rates.

Table of exchange rates for various currencies and commodities in Vienna, including gold and silver prices and bank rates.

DZIENNIK URBEDOWY.

(1448) Concurs-Anschreibung. (3) Nr. 1460-Pr. Bei dem Zolkiewer k. k. Bezirksgerichte ist eine Gerichtsadjunktenstelle mit dem Jahresgehälte von 900 fl., eventuell 800 fl. öst. W. erledigt. Bewerber um diese Stelle haben ihre nach den in den §§. 16, 19 und 22 des Allr. Patentges vom 3. Mat 1853 Nr. 81 N. G. B. enthaltenen Bestimmungen verfaßten Gesuche binnen 14 Tagen von der dritten Einschaltung in die Lemberger Zeitung gerichtet beim Präsidium des Lemberger k. k. Landesgerichtes einzubringen. Lemberg, am 21. Juni 1869.

Jaroslauer k. k. Bezirks-Hauptmannschaft eingesehen werden. Unternehmungslustige werden aufgefordert, ihre vorfristmäßig ausgefertigten mit einem 5% tigen des auf die zu übernehmende Lieferung entfallenden Fiscalpreises betragenden Radium belegten Offerten bis längstens 1ten Juli 1869 — 12 Uhr Mittags bei der genannten Bezirks-Hauptmannschaft zu überreichen. Nachträgliche Anbote und nicht vorfristmäßig ausgefertigten Offerten bleiben unberücksichtigt. Von der k. k. Statthalterei. Lemberg, am 12. Juni 1869.

Osoby, życzące sobie objąć to przedsiębiorstwo, zechcą oferty złożone podług przepisu i opatrzone w wadyum wynoszące 3proc. ceny fiskalnej, jaka przypada za obejmowaną dostawę wniesie najdalej do dnia 1go lipca do 12tej godziny w południe do rzezczonego urzędu. Spóźnione oświadczenia jako też oferty nie ułożone podług przepisu nie będą uwzględnione. Z c. k. Namiestnictwa. Lwów, dnia 12. czerwca 1869.





(1429) **E d y k t.** (3)  
L. 805. C. k. sąd powiatowy podaje do powszechnej wiadomości, że w skutek odezwy c. k. sądu krajowego krakowskiego na zaspokojenie wywalzonej wierzytelności wekslowej Mojżesza Rittermana w ilości 120 zł. z przynależnościami sprzedaż przymusowa gospodarstwa pod l. 2 w Zabierzowie położonego, ciała tabularnego niestanowiącego, oszacowanego, na 635 zł. Piotra Waśniowskiego własnego, składającego się z domu mieszkalnego, nowo wybudowanego i stodoły starej, placu pod dom i kawałek ogrodu około 1/4 morga, stajenka gruntu pod Majkowemi, stajenka na ogrodach, stajenka nad przy-

kopą i stajenka nad zapustą w tutejszym c. k. sądzie w trzech terminach, t. j. dnia 14. lipca 1869, 4 sierpnia 1869 i 18. sierpnia 1869, każdego razu o 10tej godzinie zrana przedsięwzięta będzie.

Chęć kupna mający złoży przed licytowaniem do rak komisji licytacyjnej jako wadium 63 zł. 50 kr. w gotówce.

Dalsze warunki i akt opisania i oszacowania tego gospodarstwa w tutejszej sądowej registraturze przejrane być mogą.

Z c. k. sądu powiatowego.  
Niepołomice dnia 27. kwietnia 1869.

(1430) **G d i e t.** (3)  
Nr. 31612. Vom Lemberger l. l. Landes- als Landesgericht wird hiemit dem, dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Anton v. Jakubowicz Doctor Med. bekannt gemacht, daß wider denselben über das Geschäft der Bine Rosenthal dtto. praes. 8. Juni 1869 N. B. 29241 mit Beschluß vom 9. Juni 1869 die Zahlungsauflage über die Wechselsumme von 200 fl. öst. Währ. s. N. G. erlassen und nun dem bestellten Curator Herrn Landesadvocaten Dr. Czaykowski zugestellt worden sei.  
Lemberg, am 21. Juni 1869.

## Doniesienia prywatne.

Die

# F I L I A L E

der k. k. priv. österr. Kredit-Anstalt für  
Handel und Gewerbe

in

**L e m b e r g**

bringt hiermit zur öffentlichen Kenntniß, daß sie  
den Zinsfuß für ihre Cassa-Scheine vom  
1. November l. J. ab,  
von 3 $\frac{1}{2}$ % auf 4% gegen achtägige Kündigung  
erhöht, und ihre sämtlichen in Umlauf befindlichen  
Cassa-Scheine  
vom 1. November

angefangen mit 4% gegen Stägige Kündigung verzinst.

Lemberg, am 24. October 1867.

(8-44)

**JAN KLEIN,**

poleca Szanownej Publiczności swój

**handel korzenny i win,**

oraz własnego wyrobu

**Piwo porterowe** — wiadro 10 zł.

**Piwo bawarskie** — Leżak — wiadro 7 zł. — c.

**Olej rzepakowy rafinowany** — funt 32 cent.  
i 30 cent.

**Makuchy rozmaite** — cetnar 2 zł. 60 c.

**Świece stołowe i do latarni** — funt 40 c.

**Mydło suche dwuletnie** po 34, 32 i 30 c.

**Cegły i kamienie** w różnych gatunkach.

(7-63)

Sommer-Saison  
1869.

**BAD HOMBURG**

bei Frankfurt a. M.

Sommer-Saison  
1869.

Die Heilkraft der Quellen Homburgs macht sich mit großem Erfolge in allen Krankheiten geltend, welche durch die gestörten Functionen des Magens und des Unterleibs erzeugt werden, indem sie einen wohlthätigen Reiz auf diese Organe ausüben, die abdominale Circulation in Thätigkeit setzen, und die Verdauungsfähigkeit regeln; auch in chronischen Leiden der Drüsen des Unterleibs, namentlich der Leber und Milz, bei der Gelbsucht, der Gicht etc., so wie bei allen den mannigfachen Krankheiten, die ihren Ursprung aus erhöhter Reizbarkeit der Nerven herleiten, ist der Gebrauch der Homburger Mineralwasser von durchgreifender Wirkung.

Im Badhause werden nicht allein einfache Süßwasserbäder sondern auch russische Dampfbäder, ebenso Cool- und Kiefernadelbäder (mit und ohne Zusatz von Kreuznacher Mutterlauge), Kleien-, Schwefel-, Seifenbäder u. s. w. gegeben.

Mit ausgezeichnetem Erfolg gegen chronische Hautleiden werden daselbst auch seit einigen Jahren Bäder mit verfeinertem Mineraltheer angewandt.

Die schon seit einer Reihe von Jahren bestehende Kaltwasseranstalt auf dem Pfingstbrunnen ist nach wie vor dem Gebrauch des Publikums geöffnet. Außerdem ist für solche Patienten, welche eine regelmäßige Kaltwasserkur streng gebrauchen wollen, Herr Dr. Sigel, der sich speciell mit der Leitung der hydrotherapeutischen Kuren befaßt, sowohl in der Anstalt selbst als auch in seiner Wohnung täglich zu sprechen.

Molken werden von Schweizer Alpenfennen des Cantons Appenzell aus Ziegenmilch durch doppelte Sichtung zubereitet, und in der Frühe an den Mineralquellen, nach Bedarf entweder allein oder in Verbindung mit den verschiedenen Mineralbrunnen verabreicht.

Das großartige Conversationshaus bleibt das ganze Jahr hindurch geöffnet; es enthält prachvoll decorirte Räume, einen großen Ball- und Concertsaal, einen Speise-Saal; einen vorzüglich ventilirten Billard-Salon, mehrere geschmackvoll ausgestattete Spielsäle, sowie Caffee- und Rauchzimmer. Das große Lesecabinet ist dem Publicum unentgeltlich geöffnet, und enthält die bedeutendsten deutschen, französischen, englischen, italienischen, russischen, polnischen und holländischen politischen und belletristischen Journale. Der elegante Restaurations-Salon, woselbst nach der Karte gespeist wird, führt auf die schöne Asphalt-Terrasse des Kurgartens. Die Restauration ist dem rühmlichst bekannten Hause Chevet aus Paris anvertraut.

Das Kur-Orchester, welches 40 ausgezeichnete Musiker zählt, spielt dreimal des Tags, Morgens an den Quellen, Nachmittags im Musikpavillon des Kurgartens und Abend im großen Ballsaal.

Die Zeit vom 7. August bis Ende September wird wiederum durch die beliebte Italienische Oper unter Leitung des rühmlichst bekannten Kapellmeisters Orsini ausgefüllt werden; die gefeierte Primadonna, Madame Adeline Patti, ist erneuert dazu gewonnen; desgleichen die vorzüglichen Sänger Nicolini, Agnesi, Verger etc. etc.

Außerdem wird dem Publicum eine neue, noch nicht da gewesene Unterhaltung geboten. Das Theater des Palais Royal in Paris muß nämlich zur nächsten Sommerszeit durch einige nöthig gewordene Reparaturen momentan geschlossen werden, und sind die Mitglieder dieser Bühne dadurch eine Zeit lang frei. — Sofort wurde diese Gelegenheit von der Kurhaus-Administration benutzt, um diese ganze Gesellschaft zu einem Gastspiele in Homburg zu engagiren; sie zählt 38 Personen, und wird vom 3. Juli bis 3. August im Ganzen zehnmal auftreten. Die Vorstellungen dieser Künstler sind bekanntlich äußerst launig und humoristisch, und werden nicht verfehlen das Publikum höchlichst zu interessiren.

Das Homburg befindet sich durch die Vollendung des rheinischen und bairisch-böhmischen Eisenbahnnetzes im Mittelpuncte Europa's. Man gelangt von Wien in 24 Stunden, von Berlin in 15 Stunden, von Paris in 16 Stunden, von London in 24 Stunden, von Brüssel und Amsterdam in 12 Stunden vermittelst direkter Eisenbahn nach Homburg. Zwölfen Züge gehen täglich zwischen Frankfurt und Homburg hin und her — der letzte um 11 Uhr — und kesö dern die Fremden in einer halben Stunde; es wird denselben tadma Gelegenheit geboten, Theater, Concerte und sonstige Abendunterhaltungen Frankfurts zu besuchen.

(1218-3)